
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 392 del 10/05/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 392 Del 10/05/2022     

 
Servizio viabilità 

 
OGGETTO: PROGETTO PN_16_16 (ex P511). CUP B49J12000190003.  

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE IN SEDE PROPRIA LUNGO 
LA S.P. N° 49 “DI PRATA” IN COMUNE DI PORCIA (PORDENONE).  
Nomina commissione valutazione manifestazione d’interesse.   

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  

• con L. R. 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative) e, in 
particolare, con gli artt. 32, 35 e 61 sono state disciplinate le modalità di trasferimento delle funzioni 
provinciali incluse quelle relative alla viabilità provinciale; 

• con l’art. 2 della L. R. 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni 
in materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili) era previsto che la Regione, a 
decorrere dall’1 gennaio 2018, esercitasse le funzioni in materia di viabilità provinciale e, in particolare, 
quelle di progettazione, realizzazione, manutenzione, gestione e vigilanza, trasferite alla Regione ai sensi 
dell’articolo 32 della L. R. 26/2014, tramite la Società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA, cui 
venivano conferite le attività connesse;  

• con l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, sono stati istituiti gli Enti di Decentramento Regionale 
(E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, 
rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

• gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di 
autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza ed al controllo 
della Regione;  

• l’art. 2 della L. R. 12 agosto 2021, n. 14 prevede che le funzioni in materia di viabilità di competenza delle 
ex province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della L. R. 22 
settembre 2017, n. 32, e, in particolare, quelle di progettazione, di realizzazione, di espropriazione, di 
manutenzione, gestione e vigilanza, sono esercitate dagli EDR a decorrere dall'1 gennaio 2022; 

• per tale ragione, il nuovo Ente di Decentramento Regionale di Pordenone ha assunto, dal 1° gennaio 
2022, la competenza all’esercizio delle strade ex-provinciali che erano affidate alla Società in house Friuli 
Venezia Giulia Strade SpA ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi in corso al 31 dicembre 
2021, già in capo alla società stessa. 

 
RICORDATO che, con determinazione dirigenziale dell’allora Provincia di Pordenone n. 1687 del 09.07.2015, è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’opera di cui trattasi l’Ing. Pierluca Baldan, attualmente 
dipendente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia assegnato all’EDR di Pordenone; 
 
PREMESSO che con Decreto n. 305 del 19.04.2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’opera 
denominata “Lavori di realizzazione di un tratto di ciclabile con sede propria lungo la S.P. n. 49 “di Prata”, in 
Comune di Porcia” costituito dagli elaborati facenti parte della Revisione 00 del 20.17.2017 e dagli elaborati 
facenti parte della Revisione 01 e 02 del 10.03.2022; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 392 del 10/05/2022 
 

 
PREMESSO che: 

• in data 22.04.2022 si è provveduto ad indire la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante 
manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11.09.2020 n. 120 recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• sono stati resi disponibili nella piattaforma telematica di gara eAppaltiFVG (RdI rfq_3496): 
Avviso di Indagine di Mercato; 
Allegato A: Richiesta di partecipazione; 

• sono stati definiti i requisiti minimi di partecipazione: 
− Requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
− Requisiti di idoneità professionale previsti dagli 90 e succ. del D.Lgs. 81/2008 descritti all’allegato XVII 

del medesimo decreto; 
− Requisiti di idoneità professionale previsti all’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e requisiti di 

qualificazione ai sensi dell’art. 84 del predetto decreto; 
− Possesso di attestazione SOA per la categoria prevalente OG3. 

• saranno selezionati almeno 5 operatori economici da invitare nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza, rotazione, sulla base dei criteri generali di scelta individuati (tratti dalle Direttive Vincolanti 
emanate dalla Direzione Centrale Infrastrutture, Mobilità Pianificazione Territoriale, Lavori Pubblici, Edilizia 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in data 25.05.2016 e circolari esplicative) di seguito riportati 
con relativo punteggio: 
a. Precedenti esperienza contrattuali con Enti Pubblici: Punteggio massimo attribuibile: 20 punti - 2 

punti per ogni lavoro analogo eseguito; 
b. Specializzazione dell’impresa nell’esecuzione di lavori analoghi a quelli oggetto del presente avviso, 

per la categoria OG 3, affidati da Enti Pubblici o altri soggetti privati: Punteggio massimo attribuibile: 
30 punti - 3 punti per ogni lavoro analogo eseguito. 

 
DATO ATTO CHE, per garantire un’adeguata pubblicità della procedura, l'avviso e l’allegato A relativi alla 
procedura sono stati pubblicati integralmente: 
• sul sito internet dell’EDR di Pordenone (http://www.pordenone.edrfvg.it/), in “Amministrazione Trasparente”, 

sezione “Bandi di gara e contratti” dal giorno 22.04.2022; 
• nella sezione Bandi e avvisi della piattaforma eAppalti, liberamente consultabili; 
 
EVIDENZIATO CHE, entro il termine del 09 maggio 2022, ore 12:00, hanno presentato manifestazione di interesse 
84 operatori economici, come da allegato alla presente, ma non pubblicabile e che sarà reso noto ad avvenuta 
aggiudicazione della procedura negoziata di che trattasi; 
 
CONSIDERATO che: 
- il numero di partecipanti è superiore a quanto previsto dall’Avviso di Indagine di Mercato (almeno 5 O.E.); 
- le Direttive vincolanti adottate dalla Direzione centrale infrastrutture e territorio in data 07.08.2015 determinano 

un numero minimo di 15 ed un numero massimo di 25 operatori idonei da invitare; 
 
RITENUTI di invitare i soggetti idonei, secondo la classifica di valutazione redatta dalla commissione, nei seguenti 
termini: 

• i primi 15 O.E. classificati; 
• qualora, in prossimità della quindicesima posizione ci sia un certo numero di concorrenti a cui sia stato 

assegnato lo stesso punteggio, si provvederà ad invitare tutti i concorrenti pari merito fino ad una soglia 
massima di 25 O.E;  

• nel caso in cui il numero di concorrenti parti merito superi la soglia del venticinquesimo posto, si applicherà 
il metodo del sorteggio pubblico per raggiungere la soglia massima di 25 operatori idonei da invitare; 

 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE, per procedere all'esame ed alla valutazione delle manifestazioni di interesse 
dell'appalto, è necessaria la nomina di apposita commissione composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, pari a 03 (tre); 
 
RICORDATO CHE il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e che, pertanto, è possibile procedere alla 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 392 del 10/05/2022 
 

nomina dei commissari ed alla costituzione della commissione; 
 
RITENUTO di nominare per la commissione tre esperti dipendenti dell’EDR di Pordenone; 
 
INDIVIDUATI quali figure idonee a far parte della suddetta commissione i seguenti tecnici esperti: 
• ing. Pierluca Baldan – R.U.P. dell’opera in oggetto, in qualità di Presidente della Commissione; 
• ing. Lorena Zomero - dipendente in capo al Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone, in qualità di Componente 

della Commissione; 
• arch. Gaia Cepparo - dipendente in capo al Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone, in qualità di Componente 

della Commissione; 
 
RITENUTO di individuare Cinzia Napolitano, la funzione di segretario verbalizzante senza diritto di voto; 
 
VISTO che i tecnici esperti sopra menzionati hanno dato la propria disponibilità alla nomina di cui all'oggetto; 
 
CONSIDERATO che i membri della Commissione sono tutti dipendenti dell’EDR di Pordenone e che, pertanto, le 
attività della Commissione stessa, svolgendosi nell'ambito delle attività d'ufficio ed in orario lavorativo, non 
saranno retribuite; 

RICHIAMATA l'adesione della Stazione Appaltante alla Rete delle Stazioni Appaltanti della Regione FVG, art. 
44bis, comma 1 della L.R. 14/2002; 
 
EVIDENZIATO che il presente atto non è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non 
necessita di visto di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, essendo privo di aspetti 
contabili;  
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.; 
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990; 
- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 

Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia;  

- il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 277/Pres.; 

VISTA la D.G.R. n. 1761 del 19.11.2021 di conferimento, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, in capo all’ing. Edoardo Faganello dell’incarico di Direttore 
del Servizio viabilità dell’EDR di Pordenone; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1. di nominare la Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse per l’appalto dei “Lavori di 

realizzazione di un tratto di ciclabile con sede propria lungo la S.P. n. 49 “di Prata”, in Comune di Porcia”, come 
segue: 
• ing. Pierluca Baldan – R.U.P. dell’opera in oggetto, in qualità di Presidente della Commissione; 
• ing. Lorena Zomero - dipendente in capo al Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone, in qualità di 

Componente della Commissione; 
• arch. Gaia Cepparo - dipendente in capo al Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone, in qualità di 

Componente della Commissione; 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 392 del 10/05/2022 
 

2. di dare atto che le funzioni di Segretario, con funzione di mera verbalizzazione, senza diritto di voto, saranno 
svolte da Cinzia Napolitano; 
 

3. di dare atto altresì che alla Commissione è demandato il compito di selezionare gli Operatori economici in 
base alla valutazione della manifestazioni di interesse, da invitare alla successiva procedura negoziata 
relativa alla richiesta di offerta per i “Lavori di realizzazione di un tratto di ciclabile con sede propria lungo la 
S.P. n. 49 “di Prata”, in Comune di Porcia” che saranno aggiudicati mediante il Criterio del minor prezzo, 
ovvero prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

 
4. che il presente atto non è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non necessita di visto 

di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, essendo privo di aspetti contabili in quanto i 
commissari non percepiranno compensi per l’attività; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i commissari sopra citati; 
 
6. di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione in “Amministrazione Trasparente”, sezione 

“Bandi di gara e contratti” – “Servizio on line di e-appalti”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 

 
  
 
 Il Direttore del Servizio 
 F.toing. Edoardo Faganello 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 392 del 10/05/2022 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	D E C R E T A

